Обнародовано в районном муниципальном

казенном учреждении культуры «Ипатовская

межпоселенческая центральная

библиотека» Ипатовского района

Ставропольского края

            16 марта 2018 года № 89

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 марта 2018 г. № 241

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОХОЖДЕНИЯ ИСПЫТАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок прохождения испытания муниципальными служащими при замещении должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 апреля 2015 года № 322 «Об утверждении Порядка прохождения испытания муниципальными служащими при замещении должностей муниципальной службы в администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Э.В. Кондратьеву.

4. Настоящее постановление обнародовать в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского

городского округа

Ставропольского края
 С.Б. САВЧЕНКО
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Ипатовского

 городского округа

Ставропольского края

от 15 марта 2018 г. № 241

ПОРЯДОК ПРОХОЖДЕНИЯ ИСПЫТАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
1. Настоящий Порядок регулирует прохождение испытания при назначении на муниципальные должности муниципальной службы в аппарате администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, отделах, комитетах и управлениях, входящих в структуру администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и являющихся юридическими лицами (далее - муниципальные служащие, администрация, структурные подразделения).

2. Испытание может устанавливаться на срок до трех месяцев, а для заместителей главы администрации, руководителей структурных подразделений администрации, и их заместителей, главных бухгалтеров, до шести месяцев, если иное не установлено федеральным законом.

При заключении трудового договора на срок от двух до шести месяцев испытание не может превышать двух недель. Изменение предельного срока не допускается, кроме случаев, предусмотренных трудовым законодательством.

3. В период испытания на муниципального служащего распространяются положения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов.

4. Испытание при приеме на работу не устанавливается в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

5. Ответственным за прохождение испытания муниципальным служащим Ставропольского края (далее – испытуемый) является его непосредственный руководитель в соответствии с должностной инструкцией испытуемого (далее – ответственный работник).

6. Ответственный работник в течение 15 рабочих дней со дня издания распоряжения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (приказа руководителя управления, отдела, комитета со статусом юридического лица администрации) о назначении испытуемого подготавливает, согласовывает с заместителем главы администрации (курирующим направление деятельности), а также с отделом правового и кадрового обеспечения администрации (для муниципальных служащих аппарата администрации) и представляет на утверждение заместителю главы администрации (руководителю аппарата) (руководителю управления, отдела, комитета со статусом юридического лица администрации) план прохождения испытания при замещении должности муниципальной службы (далее – план прохождения испытания), включающий в себя мероприятия по следующим направлениям:

1) изучение Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, Устава (Основного Закона) Ставропольского края, законов Ставропольского края и других нормативных правовых актов Ставропольского края и Ипатовского городского округа Ставропольского края применительно к исполнению должностных обязанностей испытуемого;

2) выполнение практических заданий в соответствии с должностным регламентом испытуемого;

3) проведение мероприятий по изучению профессиональных, деловых и личностных качеств испытуемого, оказанию методической помощи и обеспечению контроля за деятельностью испытуемого в период прохождения испытания, осуществляемых ответственным работником.

Мероприятия плана прохождения испытания должны быть конкретными, по каждому из них устанавливается срок исполнения.

7. План прохождения испытания доводится ответственным работником до сведения испытуемого под роспись в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.

8. Ответственный работник в период прохождения испытания:

1) знакомит испытуемого с полномочиями и структурой администрации;

2) предоставляет испытуемому в установленном порядке информационные материалы и документы, необходимые для исполнения им своих должностных обязанностей и плана прохождения испытания;

3) обеспечивает организационно-технические условия, необходимые для качественного исполнения испытуемым своих должностных обязанностей;

4) дает испытуемому задания в соответствии с его должностной инструкцией и планом прохождения испытания;

5) проводит с испытуемым собеседования по результатам выполнения плана прохождения испытания, по итогам которых высказывает замечания и предложения по их устранению, дает рекомендации по совершенствованию качества его работы;
6) объективно оценивает результаты прохождения испытуемым испытания.

9. Испытуемый в период прохождения испытания:

1) овладевает навыками работы по замещаемой им должности муниципальной службы, формами и методами работы по решению поставленных задач, умением работать с документами;

2) выполняет свои должностные обязанности, согласовывая принимаемые решения с ответственным работником;

3) регулярно информирует ответственного работника о ходе выполнения плана прохождения испытания.

10. Не менее чем за 2 недели до завершения срока испытания ответственный работник составляет отзыв на испытуемого по итогам прохождения им испытания, в котором:

1) указывается перечень основных мероприятий, выполненных испытуемым в период прохождения испытания;

2) определяется эффективность и результативность его работы;

3) дается мотивированная оценка соответствия испытуемого квалификационным требованиям, установленным к замещаемой им должности;

4) определяются возможности испытуемого (его потенциал) к дальнейшему профессиональному развитию;

5) формулируется вывод о его соответствии замещаемой должности муниципальной службы.

11. С отзывом по итогам прохождения испытания испытуемый должен быть ознакомлен не менее чем за неделю до завершения срока испытания.

12. Отзыв по итогам прохождения испытания муниципальных служащих аппарата администрации согласованный с заместителем главы администрации, курирующим направление деятельности и заместителем главы администрации (руководителем аппарата), представляется главе Ипатовского городского округа Ставропольского края, отзыв по итогам прохождения испытания муниципальных служащих управлений (отделов) со статусом юридического лица администрации – руководителю управления (отдела) со статусом юридического лица администрации), который не позднее чем за неделю до истечения срока испытания принимает решение о целесообразности дальнейшего продолжения испытуемым муниципальной службы

13. План прохождения испытания и отзыв по итогам прохождения испытания хранятся в личном деле испытуемого.